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KẾ HOẠCH

Phân công trách nhiệm thực hiện các nhóm nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng 
cao chất lượng công tác quản lý, khai thác sử dụng, bảo trì và bảo vệ kết 

cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ
quy định về quản lý bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, được sửa đổi
bổ sung một số điều tại Nghị định số 100/2013/NĐ-CP ngày 03/9/2013, Nghị 
định số 117/2021/NĐ-CP của Chính phủ ngày 22/12/2021;

Căn cứ Thông tư số 50/2015/TT-BGTVT ngày 23/9/2015 của Bộ Giao 
thông vận tải hướng dẫn thực hiện một số điều của Nghị định số 11/2010/NĐ- 
CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ 
tầng giao thông đường bộ, được sửa đổi bổ sung một số điều tại Thông tư số 
35/2017/TT-BGTVT ngày 09/10/2017;

Căn cứ công văn số 10142/BGTVT-KCHT ngày 11/09/2023 của Bộ Giao 
thông vận tải về việc Quản lý nhà nước đối với kết cấu hạ tầng giao thông 
đường bộ;

Căn cứ công văn số 14856/BGTVT-KCHT ngày 22/12/2023 của Bộ Giao 
thông vận tải về việc tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng cao 
chất lượng công tác quản lý, khai thác sử dụng, bảo trì và bảo vệ kết cấu hạ tầng 
giao thông đường bộ;

Nhằm tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về trật tự đô thị, 
trật tự hành lang an toàn đường bộ và đảm bảo an toàn giao thông. UBND tỉnh 
Thừa Thiên Huế ban hành Kế hoạch phân công trách nhiệm thực hiện các nhóm 
nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng cao chất lượng công tác quản lý, khai thác sử 
dụng, bảo trì và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh với 
nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Để nâng cao hiệu quả hoạt động quản lý Nhà nước và hiệu lực thi hành 
pháp luật, hướng tới hoàn thiện thể chế, chính sách và nâng cao chất lượng trong 
công tác quản lý, khai thác sử dụng, bảo trì, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông 
đường bộ.
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- Xử lý dứt điểm các vi phạm phát sinh xảy ra trên phần đất của đường bộ 
hoặc hành lang an toàn đường bộ ảnh hưởng đến an toàn công trình, an toàn giao 
thông; rà soát các giải pháp lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ 
theo chủ trương của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định số 994/QĐ-TTg ngày 
19/6/2014, văn bản số 1024/VPCP-CN ngày 27/01/2018 của Văn phòng Chính 
phủ để triển khai phù hợp với thực tiễn trên địa bàn quản lý.

- Cụ thể hóa mục tiêu, nhiệm vụ, phân công, phân cấp gắn trách nhiệm cụ 
thể cho từng cơ quan, đơn vị, địa phương để triển khai thực hiện, tạo sự chuyển 
biến mạnh mẽ, nhất quán, xuyên suốt trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao 
nhận thức, vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị và các tầng lớp Nhân dân 
trên địa bàn tỉnh nhằm thực hiện tốt các giải pháp nâng cao chất lượng công tác 
quản lý, khai thác sử dụng, bảo trì và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường 
bộ trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, chính quyền địa phương các cấp phải 

xác định công tác quản lý, khai thác sử dụng, bảo trì và bảo vệ kết cấu hạ tầng 
giao thông đường bộ, đặc biệt là công tác giải tỏa hành lang an toàn đường bộ là 
một trong những nhiệm vụ quan trọng để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. Việc triển 
khai thực hiện phải quyết liệt, chủ động, thực chất và phù hợp với điều kiện thực 
tiễn của cơ quan, đơn vị, địa phương, đồng thời đảm bảo sự phối hợp thường 
xuyên và thống nhất.

- Các hành vi vi phạm quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao 
thông đường bộ, hành lang an toàn đường bộ phải được kịp thời phát hiện, tuyên 
truyền, xử lý theo quy định, không để xảy ra tình trạng lấn chiếm, tái lấn chiếm 
và sử dụng trái phép hành lang an toàn đường bộ gây mất an toàn giao thông, 
ảnh hưởng đến công trình đường bộ.

- Trong quá trình thực hiện, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, chính 
quyền địa phương các cấp phải kịp thời tham mưu, đề xuất, kiến nghị với cấp có 
thẩm quyền các giải pháp cụ thể, phù hợp với tình hình thực tế nhằm thực hiện 
có hiệu quả công tác công tác quản lý, khai thác sử dụng, bảo trì và bảo vệ kết 
cấu hạ tầng giao thông đường bộ, giải tỏa hành lang an toàn đường bộ trên địa 
bàn, lĩnh vực quản lý.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ kết cấu hạ 

tầng giao thông đường bộ hành lang an toàn đường bộ.
- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

công tác quản lý, khai thác sử dụng, bảo trì, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông 
đường bộ và hành lang an toàn đường bộ đến các tổ chức và Nhân dân trên địa 
bàn tỉnh với phương châm “Kiên trì, thường xuyên và liên tục”. 
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Nội dung tuyên truyền chủ yếu là các quy định của pháp luật như: Luật 
Giao thông đường bộ, Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính 
phủ quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; Nghị 
định số 100/2013/NĐ-CP ngày 03/9/2013 của Chính phủ sửa đổi, Nghị định số 
117/2021/NĐ-CP của Chính phủ ngày 22/12/2021 quy định về quản lý và bảo 
vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ bổ sung một số điều của Nghị định 
số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ; Thông tư số 50/2015/TT-
BGTVT ngày 23/9/2015 của Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn thực hiện một số 
điều của Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ; Quyết 
định số 68/2020/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của UBND tỉnh ban hành Quy 
định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; Quản lý đường 
nhánh đấu nối vào đường tỉnh trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Tiếp tục đổi mới về nội dung, hình thức công tác tuyên truyền, phổ biến, 
giáo dục pháp luật theo hướng dễ hiểu, dễ tiếp thu, phù hợp với khu vực, địa 
bàn, dân tộc, lứa tuổi... nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành 
động của các cấp, các ngành và Nhân dân trong công tác quản lý và bảo vệ kết 
cấu hạ tầng giao thông đường bộ, hành lang an toàn đường bộ; thực hiện tốt việc 
tổ chức ký cam kết không lấn chiếm, tái lấn chiếm, sử dụng trái phép hành lang 
an toàn đường bộ cho các hộ dân sinh sống dọc các tuyến đường.

2. Kiểm tra, rà soát, phát hiện các vi phạm hành lang an toàn đường 
bộ.

- Cơ quan quản lý đường đường bộ chỉ đạo tăng cường công tác tuần 
đường, tuần kiểm, kịp thời phát hiện các vi phạm về hành lang an toàn đường 
bộ, tuyên truyền, lập biên bản xác định vi phạm đề nghị các tổ chức, cá nhân 
chấm dứt hành vi vi phạm, hoàn trả lại hành lang an toàn đường bộ; lập danh 
sách các trường hợp vi phạm trên từng tuyến đường, trong đó nêu rõ tên cá 
nhân, tổ chức, vị trí, lý trình, nội dung vi phạm, mức độ vi phạm làm cơ sở thực 
hiện các biện pháp giải toả hành lang an toàn đường bộ.

- Chính quyền địa phương (UBND thành phố, huyện, thị xã, xã, phường, 
thị trấn) chỉ đạo các cơ quan chuyên môn, lực lượng chức năng trực thuộc kịp 
thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm hành lang an toàn đường bộ các 
tuyến đang quản lý trên địa bàn ngay từ ban đầu, phối hợp với cơ quan liên quan 
tiến hành xử lý theo quy định.

- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân khi phát hiện các hành vi vi phạm 
hành lang an toàn đường bộ, kịp thời báo cáo với chính quyền địa phương, cơ 
quan quản lý đường bộ, đơn vị quản lý, bảo trì đường bộ để ngăn chặn và xử lý 
theo quy định.

3. Xử lý vi phạm hành lang an toàn đường bộ.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/nghi-dinh-11-2010-nd-cp-quan-ly-bao-ve-ket-cau-ha-tang-giao-thong-duong-bo-101495.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/xay-dung-do-thi/nghi-dinh-100-2013-nd-cp-sua-doi-quan-ly-bao-ve-ket-cau-ha-tang-giao-thong-duong-bo-205919.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/nghi-dinh-11-2010-nd-cp-quan-ly-bao-ve-ket-cau-ha-tang-giao-thong-duong-bo-101495.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/thong-tu-50-2015-tt-bgtvt-huong-dan-11-2010-nd-cp-quan-ly-bao-tri-ket-cau-ha-tang-giao-thong-duong-bo-291880.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/thong-tu-50-2015-tt-bgtvt-huong-dan-11-2010-nd-cp-quan-ly-bao-tri-ket-cau-ha-tang-giao-thong-duong-bo-291880.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/nghi-dinh-11-2010-nd-cp-quan-ly-bao-ve-ket-cau-ha-tang-giao-thong-duong-bo-101495.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/giao-thong-van-tai/quyet-dinh-25-2016-qd-ubnd-su-dung-pham-vi-bao-ve-ket-cau-ha-tang-giao-thong-duong-bo-son-la-341403.aspx
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- Cơ quan quản lý đường bộ, chính quyền địa phương theo chức năng, 
nhiệm vụ và thẩm quyền tổ chức tuyên truyền, vận động các cá nhân, tổ chức 
chấm dứt hành vi vi phạm, tự động tháo dỡ, di dời công trình vi phạm ra khỏi 
phạm vi hành lang an toàn đường bộ, đồng thời cam kết không tái lấn chiếm 
hành lang an toàn đường bộ.

- Trường hợp cá nhân, tổ chức vi phạm không nghiêm túc thực hiện thì xử 
lý vi phạm hành chính hoặc tuỳ theo mức độ nghiêm trọng của hành vi vi phạm 
thì thực hiện các biện pháp cưỡng chế, giải toả theo quy định pháp luật, nhất là 
đối với những vi phạm lấn chiếm, sử dụng trái phép hành lang an toàn đường 
bộ (xây dựng các công trình, vật kiến trúc, biển hiệu, biển quảng cáo, vật tư, vật 
liệu, hàng hóa,...) gây mất an toàn giao thông, ảnh hưởng đến công trình đường 
bộ.

- Trong quá trình thực hiện, các cơ quan quản lý đường bộ và chính quyền 
địa phương phải có sự phối hợp chặt chẽ, triển khai thực hiện đảm bảo theo quy 
định của pháp luật và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện của cơ quan có 
thẩm quyền.

4. Quản lý hành lang an toàn đường bộ.

- Đối với phạm vi hành lang an toàn đường bộ đã được đền bù, giải phóng 
mặt bằng thì cơ quan quản lý đường bộ và đơn vị quản lý, bảo trì đường bộ phải 
xác định rõ ranh giới, phạm vi và quản lý theo quy định, không để xảy ra các 
trường hợp lấn chiếm, tái lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ. Quản lý tốt 
việc cấp phép xây dựng công trình thiết yếu trong phạm vi đất dành cho đường 
bộ, đấu nối vào đường bộ đang khai thác theo quy định của pháp luật.

- Đối với phạm vi đất theo quy định thuộc hành lang an toàn đường bộ 
nhưng chưa được thu hồi, đền bù, giải phóng mặt bằng thì chính quyền địa 
phương quản lý nghiêm theo quy hoạch, không cấp phép xây dựng, không để 
xảy ra tình trạng xây dựng công trình trái phép trong phạm vi hành lang an toàn 
đường bộ.

- Xử lý dứt điểm các vi phạm phát sinh xảy ra trên phần đất của đường bộ 
hoặc hành lang an toàn đường bộ ảnh hưởng đến an toàn công trình, an toàn giao 
thông.

- Rà soát các giải pháp lập lại hành lang an toàn giao thông đường bộ theo 
chủ trương của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định số 994/QĐ-TTg ngày 
19/6/2014, văn bản số 1024/VPCP-CN ngày 27/01/2018 của Văn phòng Chính 
phủ để triển khai phù hợp với thực tiễn trên địa bàn quản lý.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ:

1. Sở Giao thông vận tải:
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- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, 
thành phố rà soát các văn bản quy phạm pháp luật về quản lý và bảo vệ kết cấu 
hạ tầng giao thông đường bộ và hành lang an toàn đường bộ để đề xuất với cấp 
có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung theo quy định (nếu có).

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân có liên 
quan thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng 
giao thông đường bộ, hành lang an toàn đường bộ trên các tuyến đường tỉnh 
thuộc địa bàn tỉnh.

- Tăng cường các giải pháp quản lý để nâng cao chất lượng, hiệu quả của 
công tác bảo dưỡng thường xuyên; rà soát, phát hiện kịp thời các tồn tại, hạn chế 
để khắc phục ngay trong quá trình triển khai các dự án sửa chữa công trình 
đường bộ, nhằm bảo đảm chất lượng công trình khi đưa vào khai thác.

- Tăng cường ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ, vật liệu tiên tiến để 
làm tăng hiệu quả, chất lượng bảo trì đường bộ trong điều kiện hiện nay phù hợp 
với thực tế tại tỉnh.

- Chỉ đạo các đơn vị quản lý đường bộ tăng cường công tác tuần đường, 
tuần kiểm kịp thời phát hiện các vi phạm hành lang an toàn đường bộ. Chỉ đạo 
các phòng, các đơn vị liên quan phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành 
phố tuyên truyền, xử lý vi phạm theo thẩm quyền. Quản lý tốt phạm vi hành 
lang an toàn đường bộ trên các tuyến quốc lộ, đường tỉnh đã được giải phóng 
mặt bằng, không để xảy ra các trường hợp tái lấn chiếm hành lang an toàn 
đường bộ.

- Chỉ đạo lực lượng Thanh tra giao thông tăng cường công tác kiểm tra, 
phát hiện kịp thời các vi phạm quy định về quản lý, khai thác kết cấu hạ tầng 
giao thông đường bộ, đất hành lang an toàn đường bộ; phối hợp với cơ quan 
chức năng của địa phương xử lý nghiêm hành vi lấn chiếm, sử dụng trái phép 
đất của đường bộ, đất hành lang an toàn đường bộ, xử lý điểm đấu nối trái phép; 
thường xuyên theo dõi kết quả xử lý; đôn đốc, phối hợp với chính quyền địa 
phương xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm đã được lập biên bản vi phạm 
hành chính.

2. Công an tỉnh: Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông, Công an các 
cấp:

- Phối hợp với Thanh tra Sở Giao thông vận tải, Ủy ban nhân dân cấp 
huyện, cấp xã tổ chức tuyên truyền đến người dân nhằm nâng cao ý thức, trách 
nhiệm trong bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, hành lang an toàn 
đường bộ theo quy định; vận động cá nhân, tổ chức chấm dứt hành vi vi phạm, 
tự động tháo dỡ công trình vi phạm đã được cơ quan có thẩm quyền lập biên 
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bản; rà soát, thống kê các trường hợp cố tình vi phạm và xử nghiêm theo quy 
định.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi 
phạm về quá khổ, quá tải, cơi nới thành thùng xe để bảo vệ công trình đường bộ; 
phối hợp xử lý nghiêm tình trạng người dân vi phạm hành lang an toàn trên các 
tuyến đường; đồng thời kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm dừng đỗ 
trên các tuyến đường để đón, trả khách trái quy định. 

- Bố trí các lực lượng, tích cực tham gia Tổ công tác cưỡng chế, giải tỏa 
của Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố trong công tác cưỡng chế, giải 
tỏa các công trình vi phạm hành lang an toàn đường bộ; xử lý nghiêm các đối 
tượng có hành vi gây rối trật tự công cộng, chống người thi hành công vụ trong 
việc thiết lập trật tự hành lang an toàn giao thông đường bộ lấn chiếm lòng 
đường, vỉa hè.

3. Sở Xây dựng: 

- Thực hiện, giám sát công tác lập, quản lý quy hoạch xây dựng đảm bảo 
phù hợp với các quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường 
bộ và hành lang an toàn đường bộ; chỉ đạo, thực hiện công tác kiểm tra, xử lý vi 
phạm theo phân cấp đối với công tác quy hoạch và trật tự xây dựng trên hành 
lang an toàn đường bộ trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với Sở Giao thông vận tải, UBND các huyện, thị xã và thành 
phố, tiến hành giải toả các vi phạm về trật tự xây dựng, rà soát các vị trí vỉa hè 
trong đô thị bị hư hỏng, bất hợp lý để tham mưu cho UBND tỉnh và các cơ quan 
chức năng tiến hành sửa chữa, cải tạo để đảm bảo mỹ quan đô thị và an toàn 
giao thông.

4. Sở Tài nguyên và Môi trường: Tăng cường công tác quản lý nhà 
nước về đất đai, phối hợp với các sở, ban nghành liên quan, Uỷ ban nhân dân 
các huyện, thị xã và thành phố trên địa bàn kiểm tra, rà soát các vị trí kho bãi, 
cảng bốc xếp vật liệu nằm sát các tuyến đường giao thông.

5. Sở Tài chính: Tham mưu UBND tỉnh, bố trí kinh phí để triển khai 
thực hiện Kế hoạch, trình UBND tỉnh xem xét, quyết định.

6. Sở kế hoạch và đầu tư: Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan 
tham mưu UBND tỉnh bố trí, phân bổ vốn đầu tư hàng năm cho công tác bồi 
thường, giải phóng mặt bằng, giải tỏa hành lang an toàn đường bộ; xây dựng, cải 
tạo các công trình đường bộ.

7. Ban Quản lý khu kinh tế, công nghiệp tỉnh Thừa Thiên Huế; Ban 
Quản lý dự án Đầu tư xây dựng và Phát triển đô thị tỉnh Thừa Thiên Huế.
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- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện việc duy tu, bảo 
dưỡng hệ thống các công trình kết cấu hạ tầng kỹ thuật, các công trình giao 
thông được đầu tư từ ngân sách nhà nước trong khu kinh tế, khu công nghiệp, đô 
thị do Ban Quản lý được giao quản lý.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân có liên 
quan thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng 
giao thông đường bộ, hành lang an toàn đường bộ trên các tuyến đường giao 
thông được đầu tư từ ngân sách nhà nước trong khu kinh tế, khu công nghiệp, đô 
thị do Ban Quản lý được giao quản lý.

- Tăng cường các giải pháp quản lý để nâng cao chất lượng, hiệu quả của 
công tác bảo dưỡng thường xuyên; rà soát, phát hiện kịp thời các tồn tại, hạn chế 
để khắc phục ngay trong quá trình triển khai các dự án sửa chữa công trình 
đường bộ, được đầu tư từ ngân sách nhà nước trong khu kinh tế, khu công 
nghiệp, đô thị do Ban Quản lý được giao quản lý nhằm bảo đảm chất lượng công 
trình khi đưa vào khai thác.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác về quản lý quy hoạch, xây dựng, quản lý 
chất lượng công trình giao thông trong khu kinh tế, khu công nghiệp, đô thị đảm 
bảo phù hợp với các quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông 
đường bộ và hành lang an toàn đường bộ theo quy định của pháp luật về xây 
dựng và phù hợp với phân cấp, ủy quyền của cơ quan có thẩm quyền.

8. UBND các huyện, thị xã, thành phố:
- Tăng cường công tác quản lý hành lang an toàn đường bộ trên các tuyến 

đường nằm trên địa bàn địa phương đặc biệt là các tuyến Quốc lộ đi qua các địa 
phương QL1, QL49, QL49B, đường Hồ Chí Minh, tổ chức thực hiện và quản lý 
theo thẩm quyền quy định; Chủ trì, phối hợp với lực lượng của Công an tỉnh, 
Thanh tra Sở Giao thông vận tải, đơn vị trực tiếp quản lý công trình đường bộ, 
tổ chức thực hiện chống lấn chiếm, cưỡng chế dỡ bỏ các công trình xây dựng 
trái phép để giải tỏa hành lang an toàn đường bộ; Thực hiện và chỉ đạo Ủy ban 
nhân dân xã, phường, thị trấn:

- Phối hợp để phát hiện và xử phạt kịp thời theo thẩm quyền đối với các 
hành vi vi phạm hành lang an toàn đường bộ; xử lý nghiêm đối với các vi phạm 
đã được cơ quan có thẩm quyền phát hiện, lập biên bản vi phạm hành chính. Tổ 
chức tuyên truyền đến người dân nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm trong bảo 
vệ đất dành cho đường bộ và phạm vi đất hành lang an toàn đường bộ theo quy 
định; căn cứ các quy định của pháp luật về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông 
đường bộ, giao các cơ quan chuyên môn soạn thảo các nội dung tuyên truyền 
ngắn gọn, dễ hiểu phù hợp với tình hình thực tế và nhận thức của người dân trên 
địa bàn, nhất là các hộ dân sinh sống dọc hai bên tuyến đường bộ và tổ chức 
tuyên truyền lồng ghép với nhiều hình thức.
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- Tăng cường công tác quản lý và sử dụng đất, cấp phép xây dựng dọc các 
tuyến đường theo quy định của pháp luật; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về 
quản lý và bảo vệ hành lang an toàn đường bộ, trong đó tập trung xử lý các hành 
vi: Xây dựng nhà ở, công trình trái phép trong phần đất của đường bộ và hành 
lang an toàn đường bộ; lấn chiếm, tập kết nguyên, vật liệu, họp chợ trên lòng 
đường, hè phố; sử dụng trái phép lòng đường, hè phố không vào mục đích giao 
thông...

- Tiếp nhận và phối hợp với cơ quan quản lý đường bộ cắm mốc chỉ giới 
hành lang an toàn đường bộ, quản lý, bảo vệ phần hành lang an toàn đường bộ 
đã giải tỏa, bảo vệ mốc lộ giới và xử lý các hành vi vi phạm; công bố công khai 
các mốc chỉ giới phạm vi bảo vệ công trình đường bộ đã được tiếp nhận đến các 
cộng đồng dân cư ven các tuyến đường bộ trên địa bàn.

- Vận động nhân dân sinh sống hai bên các tuyến đường thuộc địa bàn địa 
phương ký cam kết không vi phạm, tái vi phạm việc lấn chiếm, sử dụng trái 
phép hành lang an toàn đường bộ… Từng bước xem xét đưa kết quả giải tỏa vi 
phạm, chống tái lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ là một trong những tiêu 
chí bắt buộc để xếp loại thi đua hàng năm đối với các địa phương, đơn vị liên 
quan.

9. Đề nghị Cục Quản lý Đường bộ Việt Nam: Chỉ đạo các cơ quan, 
đơn vị phối hợp, hướng dẫn Sở Giao thông vận tải và chính quyền địa phương 
trong quá trình triển khai thực hiện, đảm bảo hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, 
theo tiến độ yêu cầu của Bộ Giao thông vận tải tại Công văn số 10142/BGTVT-
KCHT ngày 11/09/2023 về việc Quản lý nhà nước đối với kết cấu hạ tầng giao 
thông đường bộ; Công văn số 14856/BGTVT-KCHT ngày 22/12/2023 về việc 
tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp nhằm nâng cao chất lượng công tác 
quản lý, khai thác sử dụng, bảo trì và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường 
bộ.

10. Đề nghị Khu Quản lý Đường bộ II, Văn phòng quản lý đường bộ 
II.5:

- Chỉ đạo các đơn vị quản lý đường bộ, Thanh tra giao thông đường bộ 
tăng cường công tác tuần đường, tuần kiểm kịp thời phát hiện các vi phạm hành 
lang an toàn đường bộ. Chỉ đạo các phòng, các đơn vị liên quan phối hợp với 
UBND các huyện, thị xã, thành phố tuyên truyền, xử lý vi phạm theo thẩm 
quyền. Quản lý tốt phạm vi hành lang an toàn đường bộ trên các tuyến Quốc lộ 
1, tránh Huế, QL49 đã được giải phóng mặt bằng, không để xảy ra các trường 
hợp tái lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ.
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- Chủ trì, phối hợp với Sở Giao thông vận tải, Ban an toàn giao thông tỉnh, 
công an tỉnh và các ngành liên quan tổ chức khảo sát, đánh giá hiện trạng kết 
cấu hạ tầng giao thông để có kế hoạch đầu tư sửa chữa, nâng cấp, khắc phục các 
điểm đen, điểm tiềm ẩn tai nạn giao thông, phòng ngừa tai nạn giao thông; xây 
dựng phương án phân luồng giao thông hợp lý trên các tuyến Quốc lộ 1, tránh 
Huế, QL49 kết nối liên thông với các tuyến giao thông địa phương khi có tình 
huống tai nạn giao thông, sự cố giao thông, ùn tắc giao thông xảy ra.

11.  Đề nghị Các nhà thầu, nhà đầu tư quản lý khai thác đường bộ 
(Công ty TNHH Trùng Phương và các nhà thầu bảo dưỡng sửa chữa thường 
xuyên trên địa bàn tỉnh)

- Phối hợp với các cơ quan chức năng, UBND các huyện, thị xã, thành phố 
có tuyến đường Quốc lộ, Tỉnh lộ, Đường đô thị đi qua, tổ chức tuyên truyền các 
quy định về bảo vệ hành lang đường bộ.

- Tổ chức quản lý chặt chẽ hành lang an toàn đường bộ trên các tuyến 
đường được giao quản lý; phối hợp với UBND các phường, xã, thị trấn xử lý 
nghiêm các trường hợp vi phạm về hành lang an toàn đường bộ ngay từ khi bắt 
đầu.

- Kiểm tra, rà soát, cung cấp hồ sơ các trường hợp vi phạm hành lang
đường bộ cho Tổ công tác liên ngành của UBND các cấp để thống nhất kế hoạch 
kiểm tra, tuyên truyền, giải toả vi phạm hành lang đường bộ.

- Phối hợp với UBND các xã, phường, thị trấn, Thanh tra giao thông 
đường bộ thực hiện giải toả công trình lấn chiếm, xây dựng trái phép, tái lấn 
chiếm trong đất hành lang đường bộ.

- Phối hợp với UBND các xã, phường, thị trấn có tuyến đường Quốc lộ, 
Tỉnh lộ, đường đô thị đi qua tiến hành ký cam kết chấp hành các quy định về 
bảo vệ kết cấu hành lang an toàn đường bộ đối với các tổ chức, cá nhân, hộ gia 
đình sinh sống ven các trục đường giao thông.

- Tổ chức cắm mốc lộ giới sau khi giải toả xong, bàn giao cho UBND các 
xã, phường, thị trấn quản lý theo quy định.

12. Sở Giáo dục và Đào tạo: Tổ chức tuyên truyền trật tự đô thị, an toàn 
giao thông đến tất cả cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên cùng 
phụ huynh và học sinh nhà trường; bảo đảm trật tự, an toàn giao thông khu vực 
cổng trường học, không để xảy ra ùn tắc giao thông; tăng cường kiểm tra, xử lý 
nghiêm các trường hợp lấn chiếm hành lang vỉa hè, lòng đường để bày bán hàng 
trước các cổng trường gây mất trật tự, an toàn giao thông, phương tiện giao 
thông lưu thông và dừng đỗ trong khu vực trường học; tăng cường trách nhiệm 
của nhân viên bảo vệ trong việc quản lý, bao quát; kịp thời nhắc nhở, hướng dẫn 
các phương tiện tham gia giao thông trong khuôn viên trường học thực hiện 
đúng quy định, bảo đảm an toàn tuyệt đối cho cán bộ, giáo viên, cha mẹ học sinh 
và học sinh.
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13. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Thừa Thiên Huế, Cổng 
thông tin điện tử tỉnh.

- Thông tin tuyên truyền Kế hoạch này trên Đài phát thanh truyền hình 
tỉnh, Báo Thừa Thiên Huế, Cổng thông tin điện tử tỉnh hàng ngày. Phối hợp với 
các sở, ngành chức năng liên quan chuẩn bị các nội dung tuyên truyền tới mọi 
tầng lớp nhân dân, mở các chuyên mục về công tác quản lý hành lang, quản lý 
lòng lề đường, trật tự đô thị. Tăng thời lượng phát sóng trên Đài Phát thanh - 
Truyền hình tỉnh và bài viết trên Báo Thừa Thiên Huế về công tác này để người 
dân biết và thực hiện.

- Cử cán bộ, phóng viên tham gia cùng với các lực lượng chức năng trong 
quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch để có thông tin, tư liệu hàng ngày tuyên 
truyền trên Báo, Đài (kể cả những mặt tốt và chưa tốt).

14. Các Sở, ban, ngành, tổ chức, đoàn thể tỉnh: Theo chức năng, nhiệm 
vụ chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật 
về quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ và hành lang an toàn 
đường bộ; phối hợp thực hiện công tác giải tỏa hành lang an toàn đường bộ trên 
địa bàn tỉnh khi có yêu cầu. Kết quả thực hiện, các đơn vị báo cáo UBND 
tỉnh qua Sở Giao thông vận tải để tổng hợp.

15. Giao Ban an toàn giao thông tỉnh:
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các cấp 

kiểm tra, đề xuất khắc phục các điểm đen, điểm tiềm ẩn nguy cơ tai nạn giao 
thông và những bất cập về kết cấu hạ tầng giao thông trên địa bàn tỉnh.

- Làm đầu mối phối hợp với các cơ quan, đơn vị và UBND các cấp tổ 
chức công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao 
thông các quy định của pháp luật về quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông 
đường bộ, hành lang an toàn đường bộ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Căn cứ Kế hoạch của UBND tỉnh và nhiệm vụ được phân công, các Sở, 

ngành chức năng liên quan, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã chủ 
động xây dựng Kế hoạch và Thành lập Tổ công tác tại cơ quan, đơn vị mình 
(hoàn thành trước ngày 30/8/2024) để tổ chức triển khai thực hiện, đảm bảo 
hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao theo đúng tiến độ, đạt chất lượng, hiệu quả.

2. Kinh phí thực hiện.
UBND, Ban ATGT các cấp (các huyện, thị xã, thành phố…) lập dự toán 

kinh phí đảm bảo trật tự an toàn giao thông theo nhiệm vụ được giao gửi cơ 
quan tài chính cùng cấp xem xét, tổng hợp chung vào dự toán chi ngân sách 
hằng năm báo cáo UBND cấp tỉnh, để trình Hội đồng nhân dân tỉnh theo quy 
định.
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3. Chế độ báo cáo: Các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được 
giao và nội dung của Kế hoạch này, tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả; 
định kỳ 06 tháng, cả năm báo cáo kết quả thực hiện và đề xuất, kiến nghị (nếu 
có) về Sở Giao thông vận tải (Báo cáo 06 tháng gởi trước ngày 15/6; báo cáo 
năm gởi trước ngày 15/12) để Sở Giao thông vận tải tổng hợp, báo cáo UBND 
tỉnh.

Quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc 
vượt thẩm quyền, đề nghị các đơn vị báo cáo đề xuất với UBND tỉnh (qua Sở 
Giao thông vận tải) để tổng hợp, tham mưu báo cáo UBND tỉnh chỉ đạo, giải 
quyết kịp thời./.

Nơi nhận:
- CT và PCT UBND tỉnh;
- Bộ Giao thông vận tải;
- Cục Đường bộ Việt Nam;
- Công an tỉnh;
- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;
- Khu quản lý đường bộ II;
- Văn phòng quản lý đường bộ II.5;
- UBND huyện, thị xã, thành phố Huế;
- Công ty TNHH Trùng Phương;
-CVP và các PCVP UBND tỉnh;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Thừa Thiên Huế;
- Lưu: VT, GT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Hải Minh
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